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(본예산)

금구초등학교



금구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-01-27 예산액 241,517,000

제1조 2022학년도 금구초등학교 세입·세출예산총액은 세입· 세출 각각 241,517,000원으로 하며. 세입· 세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 금구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 202,793 690,227 241,517 38,724 19.1 -448,710 -65

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 6,736 2.7

학생복지/교육격차 해소 32,127 13.3

기본적 교육활동 57,410 23.7

선택적 교육활동 31,190 12.9

교육활동 지원 13,461 5.5

학교 일반운영 98,593 40.8

학교 재무활동 2,000 0.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 221,071 91.5

자체수입 학부모부담수입 16,846 6.9

자체수입 행정활동수입 600 0.2

기타수입 전년도이월금 3,000 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 221,071 183,595 37,476

1.지방교육행정기관이전수입 221,071 183,595 37,476

1.교육비특별회계전입금수입 221,071 183,595 37,476

1.교육비특별회계전입금 221,071 183,595 37,476

1.학교운영비전입금 218,621 181,145 37,476 기본운영비 : 179,230,000원 * 1교 = 179,230,000

기본운영비 : 39,391,000원 * 1교 = 39,391,000

2.목적사업비전입금 2,450 2,450 0 급식운반차량운영비 : 2,450,000원 * 1교 = 2,450,000

2.자체수입 17,446 14,198 3,248

1.학부모부담수입 16,846 12,398 4,448

1.수익자부담수입 16,846 12,398 4,448

1.급식비 3,096 4,773 -1,677

1.우유급식비 3,096 4,773 -1,677 급식용우유대금 : 430원*45명*160일= 3,096,000

2.돌봄활동운영비 13,750 7,625 6,125

1.돌봄활동운영비 13,750 7,625 6,125 돌봄교실중식비 : 6,000원*28명*40일= 6,720,000

돌봄교실간식비 : 1,000원*38명*185일= 7,030,000

2.행정활동수입 600 1,800 -1,200

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

1.사용료및수수료 0 1,200 -1,200

1.사용료 0 1,200 -1,200

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0 이자수입 : 500,000원*1식= 500,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0 잡수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 3,000 5,000 -2,000

1.전년도이월금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,000 5,000 -2,000 전년도순세계잉여금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

세입합계 241,517 202,793 38,724
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,736 6,610 126

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]교원대체인건비 0 0 0

2.[초]기간제교원인건비 0 0 0

3.[유]기간제교원인건비(유) 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,736 6,610 126

1.교직원역량강화 2,406 4,730 -2,324

1.[초]직무연수 990 3,430 -2,440

1.일반수용비 990 2,180 -1,190 심폐소생술 : 15,000원*46명*1회 690,000

성교육 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 0 1,250 -1,250

2.[초]자율연수 1,416 1,300 116

1.일반수용비 1,300 1,300 0 자율연수경비 : 130000원*10명*1회= 1,300,000

2.운영수당 116 0 116 기후변화교직원연수강사비 : 116000*1회= 116,000

3.[초]교직원문화행사 0 0 0

2.교직원복지 4,330 1,880 2,450

1.[초]동호회지원 1,880 1,880 0

1.운영수당 640 0 640 강사료 : 32,000원*2시간*10회= 640,000

2.교직원복지비 1,240 1,880 -640 교직원동호회 : 32,000원*2시간*10회= 640,000

학습공동체활동비 : 30000원*10명*2회= 600,000

2.[초]교직원문화행사 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,200 0 1,200 차량임차료 : 450000원*1대*2일= 900,000

시설임차료 : 150000원*2회= 300,000

2.여비 1,250 0 1,250 일비 : 10000원*10명*2일= 200,000

식비 : 20000원*10명*2일= 400,000

숙박비 : 50000원*13명= 650,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,127 31,854 273
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 3,096 4,773 -1,677

1.학교급식운영 3,096 4,773 -1,677

1.[초]우유급식비 3,096 4,773 -1,677

1.우유급식비 3,096 4,773 -1,677 급식용우유대금 : 430원*40명*180일= 3,096,000

2.보건관리 14,800 16,016 -1,216

1.학생및교직원보건안전관리 7,835 4,795 3,040

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 부상학생후송비및치료비 : 50,000원*1회= 50,000

2.[초]학생건강검사 1,565 1,265 300

1.학생복지비 1,565 1,265 300 건강검사 : 25,000원*45명*1회= 1,125,000

구강검사 : 4,200원*75명*1회= 315,000

소변검사 : 1,000원*75명*1회 75,000

학생정서행동특별검사 : 50,000원*1회= 50,000

3.[초]보건실운영 6,220 3,480 2,740

1.일반수용비 100 100 0 학교의료인 보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 6,120 3,380 2,740 보건실운영용품구입 : 10,000원*10종*4회= 400,000

보건행사 상품구입비 : 2,000원*120명= 240,000

의약품및외품구입 : 3,000원*120명*4회= 1,440,000

방역물품구입 : 10,000원*120명*1회= 1,200,000

침구세탁비 : 60,000원*2종*2회= 240,000

감염병예방방역비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

4.[국고][초]흡연예방교육(국고) 0 0 0

2.학교환경위생관리 6,965 11,221 -4,256

1.[초]먹는물관리 6,965 6,821 144

1.일반수용비 6,965 6,821 144 정수기및비데렌탈료 : 562000원*12월= 6,744,000

수질검사료 : 55,250원*4회= 221,000

2.[초]방역관리 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]공기정화장치관리 0 3,000 -3,000

1.일반수용비 0 2,430 -2,430

2.전기요금 0 570 -570

4.[국고][초]방역관리(국고) 0 0 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 0 0 0

4.학생복지 14,231 11,065 3,166

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 14,231 11,065 3,166

1.[초]졸업앨범제작 840 750 90

1.교육운영비 840 750 90 6학년포토스토리북제작 : 40,000원*21명= 840,000

2.[초]학생교과서구입 10,941 7,865 3,076

1.교육운영비 10,941 7,865 3,076 교과서구입(학교) : 5,000원*10권*5회= 250,000

교과서구입 : 10,691,000원*1회= 10,691,000

3.[초]급식차량운영비(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,000 0 1,000 차량관리비 : 1,000,000*1회= 1,000,000

2.연료비 950 0 950 유류비 : 950,000*1회= 950,000

3.기타공공요금 500 0 500 보험료 및 자동차세 : 500,000*1회= 500,000

4.[초]통학버스운영비(목) 0 0 0

5.[초]급식차량운영비(목) 0 2,450 -2,450

1.일반수용비 0 1,350 -1,350

2.연료비 0 600 -600

3.기타공공요금 0 500 -500

6.[초]통학버스안전지도사 인건비(목) 0 0 0

3.기본적 교육활동 57,410 48,334 9,076

1.교과 활동 27,870 26,235 1,635
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 7,440 8,920 -1,480

1.[초]학습준비물구입 4,940 4,420 520

1.학습준비물 4,940 4,420 520 학습준비물구입 : 40,000원*106명= 4,240,000

음악악기구입 : 10,000원*70명*1회= 700,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,200 300

1.운영수당 1,500 1,200 300 보결수당 : 10,000원*10명*15시간= 1,500,000

4.[초]보충과정운영 1,000 1,700 -700

1.교육운영비 1,000 1,700 -700
영어체험센터 체험학습 차량비 : 400,000

원*1대=
400,000

영어자료구입 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

5.[초]기초학력지도 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

6.[초]수학교육 나눔학교 운영(목) 0 0 0

7.[초]예술교육지원사업(목) 0 0 0

8.[초]찾아가는 한국어교육 운영 0 0 0

9.[초]읽기곤란(난독) 학생 중재교육 지원사업(목)0 0 0

2.과학 교과활동 3,298 2,800 498

1.[초]교과운영 3,298 1,200 2,098

1.일반수용비 1,200 0 1,200 차량임차료 : 400,000원*3대*1회= 1,200,000

2.운영수당 384 0 384
학교로 찾아가는 기후변화 수업강사비 : 

32,000원*2시간*6학급*1회=
384,000

3.교육운영비 114 1,200 -1,086 체험관 입장료 : 1,000원*114명= 114,000

4.학습준비물 1,600 0 1,600 실험실습재료비 : 200,000원*4학급*2회= 1,600,000

2.[초]학습준비물지원 0 1,600 -1,600

1.학습준비물 0 1,600 -1,600

3.체육 교과활동 1,325 1,325 0

1.[초]교과운영 300 100 200

1.교육운영비 300 100 200 체육교육용품구입 : 50,000*6종*1회= 300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]스포츠강사인건비 1,025 1,225 -200

1.기간제교원인건비 1,025 1,025 0 연차수당 : 55,000원*1명*15일= 825,000

초과근무수당 : 10,000원*1명*20시간= 200,000

2.교직원복지비 0 200 -200

3.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 0 0 0

4.[초]학교스포츠클럽 활동비 0 0 0

5.[초]스포츠강사인건비(목) 0 0 0

6.[초]스포츠강사 인건비(국고) 0 0 0

7.[초]스포츠강사 인건비(학) 0 0 0

4.선택 교과활동 0 970 -970

1.[초]기타교과운영 0 970 -970

1.운영수당 0 570 -570

2.교육운영비 0 400 -400

5.유치원 교과활동 15,807 12,220 3,587

1.[초]교과운영 14,807 0 14,807

1.일반수용비 1,890 0 1,890 자율연수경비 : 100,000원*2명= 200,000

응급처지경비 : 30,000원*3회= 90,000

학부모교육운영 : 600,000원*1회= 600,000

환경정리용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.운영수당 400 0 400 보결수당 : 80,000원*5회= 400,000

3.교육운영비 11,117 0 11,117 자율선택놀이체험비 : 200,000원*3회 600,000

자율선택재료비 : 200,000원*3회= 600,000

협의회비 : 150,000원*2회= 300,000

각종행사용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

유아모집홍보물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

현수막제작 : 250,000원*2회= 500,000

교수활동자료구입 : 1,217,000원*1회= 1,217,000

단체복구입 : 100,000원*10회= 1,000,000
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입학식및졸업식외행사용품구입 : 700,000

원*2회=
1,400,000

학급교육활동경비 : 300,000원*1회= 300,000

현장체험학습활동 : 200,000원*10회= 2,000,000

교육놀이체험비 : 170,000원*10회= 1,700,000

4.학생복지비 400 0 400 약품구입 : 200,000원*2회= 400,000

5.도서구입비 1,000 0 1,000 도서구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 770 230

1.학습준비물 1,000 770 230 학습준비물구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[유]교과운영(유) 0 9,950 -9,950

1.일반수용비 0 1,050 -1,050

2.운영수당 0 350 -350

3.교육운영비 0 7,750 -7,750

4.학생복지비 0 300 -300

5.도서구입비 0 500 -500

4.[유](유)자율선택과제 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.목적사업업무추진비 0 300 -300

5.[유]2021 다꿈사랑방유치원 운영(목) 0 0 0

6.[유]유치원 유아학비 지원금(교육과정) 0 0 0

7.[유]유치원 유아학비 지원금(방과후과정)0 0 0

8.[유]찾아가는 한국어교육 운영 0 0 0

9.[유]유치원 실내 누리놀이터 조성 지원비0 0 0

10.[유]책꾸러미 지원 사업 도서구입비(목)0 0 0

11.[유]무선환경 구축사업(목) 0 0 0

12.[유]무선환경 구축사업(학) 0 0 0

2.창의적 체험활동 29,540 22,099 7,441

1.자율활동 13,170 11,984 1,186

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0 학생자치활동 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.[초]학예회 4,020 3,860 160

1.교육운영비 4,020 3,860 160
금구축제무대및방송조명 : 1,500,000원*1

종*1회=
1,500,000

금구축제행사용품구입비 : 100,000원*6학

급*1회=
600,000

금구축제의상대여비 : 16,000원*120종*1회

=
1,920,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급*1회= 1,800,000

4.[초]과학경연대회 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

5.[초]체육대회 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0 행사용품구입 : 5000*110명*1회= 550,000

행사업체위탁비 : 1500000원*1회= 1,500,000

대회출전경비및용품 : 10,000*30명*1회= 300,000

6.[초]학교특색사업 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,920 0 1,920
자율선택과제놀이활동교실강사비 : 32000

원*30차시*2학급=
1,920,000

2.교육운영비 1,580 0 1,580
자율선택과제운영비 : 100000원*6학급*2회

=
1,200,000

자율선택과제자료구입 : 38000원*5종*2회= 380,000

7.[초]김제교육협력지구 교육과정속꿈이야기(목)0 0 0

8.[초]교과서 밖 역사문화 탐방(목) 0 0 0

9.[초]자율선택과제 0 1,574 -1,574

1.운영수당 0 980 -980

2.교육운영비 0 594 -594

10.[초]바닥놀이길 조성사업비 0 0 0

2.현장체험학습활동 5,784 1,920 3,864

1.[초]현장학습 5,784 1,920 3,864

1.일반수용비 5,100 0 5,100 수학여행 차량비 : 700,000원*2일*2대= 2,800,000

119안전체험 차량비 : 400,000원*2대*1회= 800,000

체험학습 차량비 : 500,000원*3대*1회= 1,500,000
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2.교육운영비 684 1,920 -1,236 119안전체험 입장료 : 6,000원*114명= 684,000

3.동아리활동 5,294 3,495 1,799

1.[초]동아리활동 5,294 3,495 1,799

1.운영수당 3,584 1,920 1,664 강사비 : 32000원*28시간*4학급= 3,584,000

2.교육운영비 1,710 1,575 135 문화체험비 : 15000원*114명*1회= 1,710,000

4.진로활동 5,292 4,700 592

1.[초]진로체험활동 5,292 4,700 592

1.일반수용비 2,100 0 2,100 임차료 : 700,000원*3대*1회= 2,100,000

2.교육운영비 3,192 4,700 -1,508 진로교육 운영비 : 10,000원*114명= 1,140,000

진로체험료 : 18,000원*114명= 2,052,000

4.선택적 교육활동 31,190 16,385 14,805

1.방과후학교 운영 23,880 10,825 13,055

1.방과후학교운영 3,550 3,200 350

1.[초]특기적성교육 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0 강사비 : 32,000원*5명*20시간= 3,200,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 350 0 350

1.기간제직원법정부담금 350 0 350 방과후강사 고용보험료 : 50000원*7명= 350,000

3.[초]방과후학교 운영비(목) 0 0 0

2.돌봄교실운영 13,750 7,625 6,125

1.[초]돌봄교실운영 13,750 7,625 6,125

1.교육운영비 13,750 7,625 6,125
방학중돌봄교실중식비(수) : 6,000원*28명

*40일=
6,720,000

학기중돌봄교실간식비(수) : 1,000원*38명

*185일=
7,030,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 0 0 0

3.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

4.[초]돌봄교실 환경개선비 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 6,580 0 6,580

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 300 0 300

1.기간제교원인건비 300 0 300
학기중시간외근무수당(학교) : 10,000원*3

시간*10회=
300,000

고영진 2022년 01월 27일 12시 42분 07초 13 전라북도교육청 금구중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,280 0 6,280

1.운영수당 2,000 0 2,000
3세대하모니자원봉사자운영수당 : 500,000

원*4회=
2,000,000

2.교육운영비 4,280 0 4,280 급식비 : 1,280,000*1회= 1,280,000

급간식비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

특성화강사비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[유]유치원 방학중 혼합급식 개선 지원비0 0 0

2.독서활동 7,310 5,560 1,750

1.독서활동운영 7,310 5,560 1,750

1.[초]도서구입 5,110 4,200 910

1.도서구입비 5,110 4,200 910 도서관 도서구입 : 20,000원*115권*2회= 4,600,000

책꾸러미 지원사업 도서구입비 : 10,000원

*51권*1회=
510,000

2.[초]도서관운영 2,200 1,360 840

1.운영수당 500 500 0 독서행사 강사비 : 250000원*2시간*1회= 500,000

2.교육운영비 1,700 860 840 도서관운영비 : 30,000원*1종*10회= 300,000

독서행사 : 15,000원*40종*1회= 600,000

독서왕선발 : 400,000원*1종*2회= 800,000

5.교육활동 지원 13,461 10,336 3,125

1.교무업무 운영 3,540 3,300 240

1.교무학사운영 3,540 3,300 240

1.[초]교무학사운영 1,470 820 650

1.교육운영비 1,470 820 650 현수막제작 : 70,000원*1종*6회= 420,000

학사달력제작 : 650,000원*1회= 650,000

학교교육과정제작 : 20,000원*20부= 400,000

2.[초]교육활동홍보 0 650 -650

1.교육운영비 0 650 -650

3.[초]입학식 및 졸업식 670 430 240

1.교육운영비 670 430 240 입학식행사용품구입 : 10,000원*23명*1회= 230,000

졸업식행사용품구입 : 10,000원*22명*1회= 220,000
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졸업상품구입 : 10,000원*22종*1회= 220,000

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 청소용품구입 : 100,000원*8학급*1회= 800,000

환경정리용품구입 : 100,000원*6학급*1회= 600,000

2.생활지도운영 2,045 0 2,045

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]배움터자원봉사자 0 0 0

2.[초]상담실운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 위클래스상담수당 : 50,000*2명*10회 1,000,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.[초]학교폭력예방교육(목) 0 0 0

2.[초]마음치유&생명지키미 운영비(목) 0 0 0

3.학생안전교육 1,045 0 1,045

1.[초]안전교육 1,045 0 1,045

1.운영수당 645 0 645 학생심폐소생술교육비 : 5,000원*45명= 225,000

성교육강사비 : 70,000원*6학급= 420,000

2.교육운영비 400 0 400 보건교육교재구입 : 5,000원*80명*1회= 400,000

3.학습지원실 운영 7,876 7,036 840

1.정보화실운영 7,876 7,036 840

1.[초]학교정보화지원 7,876 7,036 840

1.교육운영비 1,376 2,566 -1,190 전산장비수리비 : 100000원*4종*1회= 400,000

전산소모품구입 : 40000원*4종*5회= 800,000

소프트웨어구입비 : 176,000원*1종= 176,000

2.비품구입비 6,500 4,470 2,030
컴퓨터,모니터등 : 950,000원*4대

+450,000*2대=
4,700,000

SW,AI교육교구구입지원 : 600,000원*1대

+500,000원*2대+200,000원*1대=
1,800,000

4.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.[초]책·걸상구입 0 0 0
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6.학교 일반운영 98,593 87,274 11,319

1.학교기관 운영 31,698 36,656 -4,958

1.부서기본운영 15,694 15,740 -46

1.[초]교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,750 2,750 0 교직원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

교직원간담회 : 30,000원*15명*4회= 1,800,000

민원인접대물품구입비 : 108,330원*6회= 650,000

2.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0 직책급업무추진비 : 375,000원*6개월= 2,250,000

2.[초]행정실운영 3,494 3,540 -46

1.일반수용비 2,774 2,820 -46 사무용품구입 : 50000원*9종*1회= 450,000

복사용지구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

업무용도서등 : 204,000원*1회= 204,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

학교장터등이용료 : 10,000원*12개월= 120,000

2.기타공공요금 220 220 0 재정보증보험료 : 220,000원*1년= 220,000

3.일반업무추진비 500 500 0 행정실협의회비 : 50,000원*10회= 500,000

3.[초]교무부운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0 사무용품구입 : 50000원*11명*2회= 1,100,000

2.여비 5,000 5,000 0 관내외출장여비 : 10,000원*10명*50회= 5,000,000

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0 교무실간담회,각종행사 : 100,000원*11회= 1,100,000

2.병설유치원기본운영 16,004 20,916 -4,912

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 0 4,195 -4,195

1.일반수용비 0 745 -745

2.전기요금 0 3,150 -3,150

3.기타공공요금 0 300 -300

2.[초]유치원 시설장비유지 0 3,620 -3,620

1.일반수용비 0 3,620 -3,620

3.[초]유치원운영 16,004 13,101 2,903
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 0 200 -200

2.일반수용비 8,554 1,651 6,903 정수기렌탈료 : 32,000원*12개월= 384,000

어린이놀이시설유지관리용역비 : 110,000

원*12개월=
1,320,000

유치원시설물수선 : 200,000원*10회= 2,000,000

소모품구입 : 230,000원*10회= 2,300,000

전산소모품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

공기정화장치임차료 : 350,000원*1회= 350,000

방역비 : 700,000원*1회= 700,000

3.운영수당 0 6,000 -6,000

4.전기요금 3,150 0 3,150 심야,일반전기요금 : 1,000,000원*3개월= 3,000,000

전기요금(공기정화장치) : 150,000원*1회= 150,000

5.기타공공요금 300 0 300 전화요금 : 25,000원*12개월= 300,000

6.여비 800 750 50 관내외출장여비 : 10,000원*2명*40회= 800,000

7.교육운영비 0 3,300 -3,300

8.일반업무추진비 200 200 0 유치원협의회비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

9.비품구입비 3,000 1,000 2,000 교육환경개선비품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

4.[유]방역비 추가지원(목) 0 0 0

2.시설 장비 유지 64,705 48,628 16,077

1.학교시설장비유지 64,705 48,628 16,077

1.[초]공공요금및제세공과금 31,240 22,750 8,490

1.일반수용비 2,430 0 2,430 공기정화장치 임차료 : 270,000원*9개월= 2,430,000

2.전기요금 20,610 16,250 4,360 전기요금 : 3000000원*6개월= 18,000,000

심야전기요금 : 170000원*12개월= 2,040,000

공기정화장치 전기요금 : 570,000원*1회= 570,000

3.상하수도료 1,000 500 500 상하수도요금 : 500000원*2회= 1,000,000

4.기타공공요금 7,200 6,000 1,200 인터넷통신비 : 600000원*12개월= 7,200,000

2.[초]시설관리용역 9,425 7,451 1,974

1.일반수용비 9,425 7,451 1,974 기름걸레세탁비 : 189,000원*10개월= 1,890,000
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전기안전관리대행용역비 : 419580원*12개

월=
5,035,000

대체인력인건비(운전) : 50,000원*1명*14

회=
700,000

산업안전보건 용역비 : 150000원*12개월= 1,800,000

3.[초]시설일반관리 11,700 11,327 373

1.일반수용비 10,500 10,327 173 시설소모품구입비 : 50,000원*50회= 2,500,000

소규모수선비 : 150,000원*40회= 6,000,000

수목관리비 : 600,000원*1회= 600,000

3종 시설물 점검수수료 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.교직원복지비 200 0 200 시설관리원피복비 : 200000원*1회= 200,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 비품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]화장실관리 8,740 500 8,240

1.기간제직원인건비 3,000 0 3,000
시설및청소원추가인건비(학교) : 30,000원

*2명*50회=
3,000,000

2.일반수용비 5,540 500 5,040 화장실소모품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

화장실 청소 : 105000원*16개소*3회= 5,040,000

3.교직원복지비 200 0 200 청소원피복비 : 200000원*1회= 200,000

5.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0 무인기계경비용역료 : 300,000원*12개월= 3,600,000

6.[초]시설관리원 인건비 0 0 0

7.[초]청소원 인건비 0 3,000 -3,000

1.기간제직원인건비 0 3,000 -3,000

8.[초]학교체육시설(인조잔디,탄성포장재) 유해성 검사비0 0 0

9.[초]교육공무직 대체인건비 0 0 0

3.학교운영 협력 2,190 1,990 200

1.학교운영위원회운영 690 690 0

1.[초]학교운영위원회운영 690 690 0

1.여비 140 140 0 회의참석실비(여비) : 10,000원*2명*7회= 140,000

2.일반업무추진비 550 550 0 간담회비 : 30,000원*6.11명*3회= 550,000

2.학부모협력 1,500 1,300 200
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1.[초]학부모교육 1,500 1,300 200

1.일반수용비 850 850 0 운영비 : 20,000원*20명*2회= 800,000

자료구입비 : 50,000원*1회= 50,000

2.운영수당 500 300 200
학부모대상학교행사강사료 : 500,000원*1

회=
500,000

3.일반업무추진비 150 0 150 간식비 : 50,000원*3회= 150,000

4.목적사업업무추진비 0 150 -150

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 초등예비비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.[초]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 유치원예비비 : 1000,000원*1교 1,000,000

세출합계 241,517 202,793 38,724
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